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Abstrakt

Táto práca je zameraná na fenomén súčasných hudobných dokumentov zo slovenskej scény.

Práca skúma štyri výrazné filmy, ktoré vznikli za posledných desať rokov. Analýze sú podrobené

filmy Para nad riekou, Nespoznaný, Juro a Hrana. Práca sa zaoberá ich obsahovou i formálnou

stránkou, ako aj okolnosťami ich vzniku, ich sociálno-kultúrnym kontextom a dopadom.
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Abstract

This work is focused on the phenomenon of contemporary music documentaries produced in

Slovakia. It explores four significant films made in the last decade - Steam On The River, This Is

Not Me, Juro and Hrana. The work describes their content and style, the circumstances following

their filming and their social and cultural context and impact.
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Úvod

Vo svojej práci som sa rozhodla zaoberať fenoménom slovenských hudobných dokumentov.

Pod týmto označením sa rozumejú dokumentárne filmy zaoberajúce sa (prevažne rockovými)

hudobníkmi. Vysvetlím, čo hudobný dokument je a potom budem skúmať rozličné prístupy

k tvorbe takýchto filmov. Zameriam sa na súčasnosť, konkrétne posledných dvadsať rokov

a budem skúmať, kam sa tento žáner vyvinul a aké rôzne podoby v priebehu rokov nadobudol.

Analýze podrobím filmy natočené slovenskými autormi. Budem sa zaujímať o ich obsahovú

i formálnu stránku, kontext, z ktorého vychádzali a takisto aj o samotné dôvody vzniku a dopad,

ktorý snímky mali. Téma mojej diplomovej práce úzko súvisí s mojím dokončovaným

magisterským filmom o hudobníkovi Mariánovi Vargovi. Vybrala som si ju, aby som lepšie

pochopila prostredie, v ktorom by som sa po ukončení školy chcela pohybovať. Tiež je pre mňa

zásadné zistiť, s akými úskaliami sa slovenskí tvorcovia na poli hudobného dokumentárneho

filmu stretávajú.
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Hudba a dokumentárny film

Médiá film a populárna hudba majú niekoľko spoločných rysov. Obe sú relatívne mladé, menia

svoj charakter v závislosti na vývoji technológií a ponúkajú zábavu rovnako ako umeleckú

hodnotu a kvalitu. Paralely môže človek nájsť aj pri pohľade na ich históriu. Zrod

reprodukovanej populárnej hudby sa môže datovať na rok 1896, keď Emile Berliner zostrojil

prvú gramofónovú platňu. Tesne predtým, koncom roku 1895 zorganizovali bratia Lumiérovci

prvé filmové premietanie.

V päťdesiatych a šesťdesiatych rokoch minulého storočia prešli populárna hudba aj film

dôležitou evolúciou. Modely, podľa ktorých do veľkej miery popová hudba a film fungujú

doteraz, sa zaužívali práve v tomto období. Filmová a hudobná reč, ktoré sa v tej dobe predstavili

po prvýkrát, sa používajú s úspechom doteraz. V mojej práci sa zamýšľam, nakoľko sú tieto

postupy odolné a prežijú neustále sa meniace technológie, prípadne či ich nahradili postupy

novšie, inovatívnejšie, v podstate až revolučné.

K. J. Donnely opisuje vzťah medzi popovou hudbou a kinematografiou ako “synergiu” [1].

Hudba vo filme môže nadobudnúť naratívnu funkciu, v dnešnej dobe je takmer nemysliteľné

hudbu nepodporiť aj vizuálnou zložkou. Je veľmi nezvyklé, ak sa hudobní interpreti stretnú s

úspechom bez samozrejmosti ako je videoklip, takisto málokedy narazíme na úspešný film, ktorý

by nebol podporený prislúchajúcim soundtrackom. Tento stav sa stal štandardom niekedy v

osemdesiatych rokoch s príchodom hudobnej televízie MTV. Jeho zárodky však možno hľadať

už v šesťdesiatych rokoch vo filmoch Richarda Lestera o skupine The Beatles (A Hard Day's

Night, Help!), ale takisto v hudobných dokumentoch vychádzajúcich z hnutia Direct cinema

(Don’t Look Back, Eat The Document, Gimme Shelter).

Hudobný dokument je špecifickou syntézou filmu a hudby. Hudobníci sa tu zväčša stávajú

subjektom snahy dokumentaristov zachytiť atmosféru hudobného zákulisia, prípadne

vyrozprávať príbeh spätý s vybranou hudbou, ktorá sa často stáva centrom pozornosti.

Výsledkom môže byť medailónik umelca či koncertný film, v lepšom prípade však ide o

separátne umelecké dielo, ktoré hovorí o hutnejšom probléme.

Filmy, ktoré som podrobila analýze, boli vybrané dôkladne. Pri výbere som zohľadnila niekoľko

faktorov. Okrem formálnej stránky bola pre mňa dôležitá kľúčová rôznorodosť prístupu autora

k danej problematike alebo interpretovi. Hudobné dokumenty pôvodom zo Slovenska sa
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vyznačujú svojou “mladosťou”, na Slovensku je táto disciplína pomerne nová. Vybrala som

najvypuklejšie príklady autorského hudobného dokumentu – film o Richardovi Müllerovi

s názvom Nespoznaný, film o starnúcich džezmanoch Para nad Riekou, snímok o mladom

muzikantovi Marekovi Brezovskom s názvom Hrana a nakoniec sme rozobrali krátky film Juro,

mapujúci deväťdesiate roky v Bratislave.
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Súčasné tendencie hudobného dokumentárneho

filmu vo svete

Akou zmenou prešiel hudobný dokument od šesťdesiatych rokov? Najväčší pokrok sa udial na

poli technickom. Novinkou bol príchod kamery Betacam v roku 1982 a masový boom domácich

kamier VHS. Zrazu každý dostal možnosť natočiť si čo chcel a to dokonca s kamerou, ktorú

možno udržať v jednej ruke. To spôsobilo, že k natáčaniu sa dostali ľudia bez primeraného

filmárskeho vzdelania a jasnej vízie, čo a akým štýlom chcú povedať. Zmiešali sa snáď všetky

modusy – výkladový s articipačným a poetickým, reflexívny s performatívnym a observačným.

Skoro všetko, čo sa prístupov týka, je dnes už vymyslené, malé revolúcie sa dejú len na poli

technickom (technológia 3D a pod.)

Posledné roky boli niečo ako zlatou érou hudobných dokumentov. Medzi divácky úspešný a

kritikmi oceňovaný film patrí Pátranie po Sugar Manovi a 20 Feet From Stardom. Oba filmy

boli ocenené Oscarom. Tým sa vytvoril priestor pre menej známe „hviezdy”. Onedlho sa vyrojila

záplava filmov o kultových skupinách, zabudnutých lokálnych umelcoch či interpretoch, ktorí

stáli v úzadí. Inovatívnymi sa stali snímky ako napríklad Amy alebo film Kurt Cobain: Montage

of Heck, ktoré prekvapili novými režijnými a dramaturgickými postupmi pri spracovávaní

portrétu jedných z najznámejších hudobníkov našej planéty za posledného pol storočia. Obe sa

vyznačujú kreatívnou pracou s archívmi. V prípade Montage Of Heck ide o domáce videá Kurta

Cobaina a jeho manželky Courtney Love, ktoré boli natočené v deväťdesiatych rokoch na VHS

formát. Amy využíva archívne zábery už typické pre začiatok 21. storočia – ide o domáce videá

natočené na mobilné telefóny. Film Montage of Heck tiež hojne využíva kombináciu

dokumentárnych záberov a animácie.

Hudobné dokumentárne odvetvie pocítilo silný nárast aj na poli portrétu. Dominujú snímky,

ktoré sa sústreďujú na život, úspechy a pády ústrednej postavy. Niektorí tvorcovia dosiahli

markantný úspech s emocionálne zafarbenými snímkami, často sledujúcimi tragický osud

hlavného protagonistu s vedomím, že práve to je základný kameň pre vytvorenie “hodnotného”

diela.
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Súčasný slovenský hudobný dokumentárny film

Po tom, čo padol totalitný režim a nastal prechod k demokracii, musela spočiatku

československá, po roku 1993 už slovenská dokumentárna tvorba čeliť problémom spojených s

trhovou ekonomikou a jej nástrahami. V minulom režime bol film dotovaný zo štátnych peňazí,

no po prerode sa tvorcovia stretávali s mechanizmami štátnej podpory v oblasti kinematografie,

ktorá bola v zárodku, alebo neexistovala vôbec. Taktiež tu nastala otázka ako sa vyrovnať s

dedičstvom minulosti. Tieto spoločensko – politické zmeny ovplyvnili ako hraný, tak aj

dokumentárny či animovaný film na Slovensku v deväťdesiatych rokoch. „Po pätnástich rokoch


[…]


zvláštny meditatívny stav. Cieľom je samozrejme, aby sa respondent cítil čo najkomfortnejšie a

aby vedel rozprávať o svojich najintímnejších pocitoch uvoľnene. O Jurovi som sa dozvedel

samozrejme mnohé a všetko som sa to snažil dostať do filmu. Ten jeho odkaz bol hlavne v tých

ľuďoch, ktorí o ňom hovorili.
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Nakoľko je pre Váš film dôležitá kvalita hudby protagonistu a nakoľko osobnosť

portrétovaného?

Pre mňa bola v tomto prípade hudba úplne zásadná. Demo, ktoré sa mi po Jurajovej smrti dostalo

do rúk, ma totálne pohltilo. Počúval som ho a zacítil som tam niečo, čo je podľa môjho názoru

mimoriadne (tento pocit sa nezmenil ani dnes, vyše 20 rokov po nahraní tohto dema

osemnásťročným chalanom - a to sa sám venujem hudbe a mám kapelu takmer 20 rokov). Tá

hudba bola natoľko silná, že ma doslova pritiahla k ľuďom, ktorí ju s Jurajom hrávali a začal

som hrávať s nimi. Zvláštne na tom bolo, že som sa k ním dostal cez hudbu človeka, ktorí už

medzi nimi nebol. Akoby som v tej chvíli mal zaplniť jeho miesto, ale bolo jasné, že to nie je

možné. Miesto fungujúcej kapely som však narazil na skvelých ľudí, ktorí žiaľ žili v minulosti a

bez svojho vodcu sa nevedeli pohnúť ďalej. Práve cez nich sa mi podarilo Juraja spoznávať,

pretože jeho osoba bola stále prítomná a pre mňa fascinujúca.

Ako dôležité je vybudovať si dôveru Vášho protagonistu a ako tento proces prebiehal?

Podarilo sa to?

Je to podľa mňa úplne najdôležitejšia vec, pretože bez dôvery sa ťažko dopracujete k spolupráci.

Účinkujúci Vám musia veriť, že s ich najosobnejšími príbehmi budete narábať citlivo a

zodpovedne. Hlavne v prípade Jurajových rodičov bolo najťažšie ich presvedčiť, že mojim

úmyslom nie je hľadať senzácie, ale s láskou si ich syna pripomenúť. A hoci sa mi jeho mamu

nepodarilo presvedčiť, aby vo filme účinkovala - jej esemeska po vzhliadnutí filmu pre mňa

znamenala veľmi veľa.
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Osobné poznatky autora

Touto prácou som sa chcela bližšie zoznámiť s podmienkami a problematikou slovenskej

kinematografie so zameraním na hudobné dokumentárne filmy. Dozvedela som sa, že tvoriť

filmy naráža na úskalia, v ktorejkoľvek krajine sa ich človek rozhodne natáčať. Slovenské

hudobné dokumenty trpia dlhodobým nezáujmom zo strany divákov a tiež nesystematickou

podporou zo strany štátu, čo sa ale postupne mení k lepšiemu. Na druhej strane spomínaná scéna

oplýva kvalitnými a inovatívnymi autormi, ktorí sú stále schopní a ochotní svoje vnímanie sveta

pretaviť na filmový pás či SD kartu. Ostávam optimistická a verím, že s príchodom ďalšej

tvorivej filmovej generácie sa budú hranice žánru „hudobný dokument“ posúvať a budú sa

hľadať nové formy „konzervovania“ muzikantov. Je možné, že práve formálna invencia v

prístupe k hudobníkom a zväčšujúce sa množstvo archívov by mohli byť lákadlom pre kinového

diváka.
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Záver

Analýzou štyroch slovenských hudobných dokumentárnych filmov som sa dopracovala k

niekoľkým záverom. Prvým a tým najzreteľnejším je, že slovenskí filmári prejavili nebojácnosť

a odvahu podrobiť svoje snímky rôznorodým režijným metódam. Film Para nad riekou Roberta

Kirchhoffa a Filipa Remunda prináša na naše pole hravý a neotrelý prístup k zobrazovanej

realite, ktorý v niektorých scénach hraničí s hraným filmom. Filmy Hrana Patrika Lančariča a

Juro od režiséra Lukáša Zednikoviča umne, hoci občas limitovane, narábajú s archívnymi

materiálmi, ktoré sa zachovali z deväťdesiatych rokov vďaka Betacam a VHS technológii.

Dokument Nepoznaný od Mira Rema zase dokázal citlivo a intímne zobraziť hlavného

protagonistu Richarda Müllera, no zároveň pomocou jeho mikropríbehu poukázať na širší

problém mašinérie šoubiznisu, ktorý hlavnú postavu presahuje. Istý optimizmus vzbudzuje aj

fakt, že žáner hudobného dokumentu na Slovensku zaznamenal v posledných rokoch obrovský

rozmach a dá sa predpokladať, že vďaka dobe, ktorá praje zhotovovaniu archívnych záberov

intímneho charakteru, bude tento trend ešte narastať. Pre vznik hudobných dokumentov to

predstavuje veľmi dobrý štartovací bod. Zvyšuje sa miera invencie vo filmárskom prístupe k

zobrazovaným hudobníkom a ich mozaika je vo filmoch stále komplexnejšia. Filmári sa takisto

prestávajú upriamovať na Slovensko ako jedinú lokalitu vhodnú na natáčanie. Film Para nad

riekou zobrazuje hudobníkov aj v zahraničí – vo Francúzsku či Nemecku. Na druhej strane,

návštevnosť hudobných dokumentov v slovenských kinách je stále minimálna a podľa štatistiky

prichádza na filmy tohto druhu v kinodistribúcii 3000 až 6000 divákov, čo v praxi znamená, že

slovenský divák na tento subžáner zatiaľ nie je zvyknutý. Ostáva len veriť, že narastajúci počet

kvalitných domácich snímok si časom nájde svojich oddaných, nie však nekritických, divákov.
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