Text dokumentární, nikoliv múzický

Jestliže bych diplomovou práci Soni Maletzové „Současné tendence tvorby hudebního

dokumentu na Slovensku“ přirovnal ke koncertu, tak jsem nucen konstatovat, že tady řada věcí

nehraje. Následující výhrady přitom formuluji s vědomím, že akcent našeho akademického kontextu

se nachází v praktickém a nikoliv teoretickém rámci. Nepochybný, a to v širším slova smyslu múzický,

talent přitom Maletzová projevila v souvislosti s autorstvím svého filmu o slovenském ojedinělém

hudebníkovi Varga. Škoda, že reflexe tohoto filmu a jeho vzniku není součástí diplomové práce. Že by

to bylo k jejímu prospěchu by mělo vyplynout i z následujících poznámek.

Řada úskalí spočívá už v samotném vymezení respektive nevymezení tématu. Jednak není

jasné, proč autorka rezignovala na zahrnutí hudebních filmů mimo pop, rock a jazz. Nerozumím také

tomu, proč Maletzová ve své práci opomíjí třeba slovenský celovečerní film z roku 2008 Momentky o

výjimečné osobnosti jazz-rockové hudby Dežo Ursinym. Co ale schází především, je samotné pojetí

hudebního dokumentu tak, jak ho Maletzová chápe. Musí v hudebním dokumentu znít hudba nebo

stačí, když je o hudebnících? A co dokumenty, ve kterých je hudba či hudebník pouze prostředníkem

ke vztahování se k tématům obecnější povahy? Nevyužitou nahrávkou je v tomto smyslu odpověď

Roba Kirchhoffa v jednom z rozhovorů, které Maletzová vedla s režiséry čtyř filmů, jež si pro svoji

práci vybrala:“Hudobný dokument je pre mňa či už koncertný záznam, alebo záznam zo života

muzikanta. Ak je hudba iba prostriedkom k tomu, aby sa pomenovali obecnejšie témy – spoločenské

či existenciálne tak sa to pre mňa osobne stretáva s tým, čo si na kinematografii ako takej cením“.

Z uvedené absence pojímání hudebního dokumentu potom logicky vyplývá nemožnost

zformulovat slovenská specifika daného žánru či důvody jejich absence. Nedozvíme se více o základní

podobě hudebních dokumentů tak, jak vznikly v 60. letech, o různorodosti mezi formálně tak

podobnými filmy jako Hrana a Juro, o existenciálním rozměru filmu Nespoznaný nebo něco o nových

režijních a dramaturgických postupech v souvislosti s filmy Amy a Montage of Heck kromě toho, že

toto novum má spočívat v použití osobních archivů. Záhadou zůstává, kde autorka v tak formálně i

obsahově ambivalentním filmu, jakým je Pára nad řekou, nalézá laskavý humor. S výjimkou popsané

linky Laca Decziho zde navíc nenarazíme na konkretizaci proklamovaných různých stylů v uchopení

dalších postav Páry nad řekou.

Jestliže se už autorka odhodlá k zobecnění, tak se jedná o formulace až tak obecné, že si

jejich sdělení ani neuvědomíme:“Hudobné dokumentárne odvetvie pocítilo silný nárast aj na poli

portrétu. Dominujú snímky, ktoré sa sústreďujú na život, úspechy a pády ústrednej postavy. Niektorí

tvorcovia dosiahli markantný úspech s emocionálne zafarbenými snímkami, často sledujúcimi

tragický osud hlavného protagonistu s vedomím, že práve to je základný kameň pre vytvorenie

“hodnotného” diela“.

Jedním z mála momentů, kdy se autorka odchyluje od zaznamenávání viděného, jsou její

poznámky týkající se druhu objektivů a důsledků z toho vyplývajících:“Remo párkrát film formálne

ozvláštni, keď na kameru nasadí široké sklo s nízkym clonovým číslom. Obraz sa tak stáva výtvarným

až chmúrnym, divák dostáva pocit blížiacej sa hrozby. Jedná sa o vhodne zvolený dramatizujúci

prvok“.

Při úvodní charakteristice režiséra Mira Rema pak vyvolává údiv, že až na Petera Kerekese je

hravost a invence u současných slovenských dokumentaristů běžný jev právě jen u Rema. Co má

těmito kategoriemi Maletzová na mysli, jestliže jí sem nezapadají třeba Robo Kirchhoff, Marko Škop,

Jaro Vojtek, Adam Olha, Viera Čakányová či třeba Vladislava Plančíková s tak stylizovaným

a vícežánrovým filmem, jakým je Felvídek – Horní země?

Nejvýraznějším projevem invence Maletzové jsou zmíněné rozhovory s režiséry. Z uvedených

otázek je zřejmá snaha pojmout tato setkání v širší tvůrčí a profesní perspektivě a zároveň

dosáhnout srovnání rozdílných přístupů tím, že všem jsou položené stejné dotazy. Až mechanickým

dodržením tohoto východiska se však Maletzová připravuje o možnost dosáhnout podotázkami

akcentování různorodých autorských přístupů.

S odkazem k jednomu z popisovaných filmů, a sice ke Hraně, můžeme závěrem říct, že na

hraně se ocitá i samotná práce. A sice na hraně povýtce informativního sdělení. Ale nakonec vzato,

nacházíme se na katedře dokumentárního filmu, takže z tohoto pohledu můžeme považovat i takto

dokumentárně napsanou práci za splněné zadání. A to tím spíš, když ji budeme vnímat také jako

součást dlouhodobého záměru Soni Maletzové se hudebnímu dokumentu nadále ve své tvorbě

věnovat. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

Jan Gogola ml.